Duobus tamen modis possunt opera bona dici prædestinata & prædefinita. Primò, Præfinitione non absoluta, sed conditionata; idque ante prauisionem determinationis nostræ voluntatis. Desiderat enim vehementer vt opera bona faciamus, & in hunc finem nos excitat variis modis internis & externis. Secundò, Præfinitione absoluta, supposita prauisione nostræ determinationis, vel ea comitanter se habente. Cum enim ante prauisam nostram determinationem prædefiniat nostra bona opera ex hypothesi, si nostra voluntas se ad illa velit determinare; posita illi hypothesi, illa prædefinitio conditionata transit in absolutam, & fit efficax, ita vt simul cum nostra voluntate influat in opus. Mala tamen non sic vult, ne sub conditione quidem: quia non desiderat ea fieri; neque vt illa fiant, vires & concursum præbet, nec villo modo approbare potest: sed tantum permittit, iuxta illud Habacuc 1. *Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, & respicere ad iniquitatem non poteris. Ne videas*, id est, ne approbes, ne velis aliquid quod sit iniquum & legi diuinæ contrarium. Quod autem bona opera non sint in particulari prædefinita absoluto decreto ante prauisionem absolutam determinationis nostræ voluntatis, fusè à nobis ostensum est in Tractatu de Prædestinatione n. 17. & sequentibus: quæ omnia ex hoc loco in illum transtulimus. est enim illa quæstio magni momenti in Theologia; & ideo prolixius ibidem tractata, neque hic repetenda.

CAPVT VI.

De Permissione.

Quartus
actus, Per-
missio.

QUARTVS actus ad gubernationem pertinens, est *permissio*. Est autem permissio proprie non actus internus in Deo sicut decreta, sed externus; accepto nomine *actus* late, vt comprehendit etiam liberum *non-agere*. Aliud enim est permittere, aliud velle non impedire. Alioquin si permittere esset formaliter velle, cum dicimus, Volo permittere, esset reflexio voluntatis super suum actum, & significarem nos habere volitionem volitionis non impediendi, quod non est verum: tantum enim significamus nos habere volitionem non impediendi.

Quid per-
missio.

Est igitur *permittere* idem quod non impedire, cum tamen facultas impediendi suppetat. Pertinet proprie ad ea quæ vel displicent (in quibus subest aliqua impediendi ratio) vel sunt adiaphora, ita vt non curemus, fiant nec ne, sic fiant, an aliter, &c. Nemo enim dicitur proprie *permittere* fieri, quæ fieri cupit. Itaque vt proprie & in actu secundo aliquid dicatur permitti, requiruntur quinque.

Quinque
requisita ad
permissio-

quæ. Primò, Vt displiceat permittenti, vel illi sit adiaphorum, vt dictum est. Secundò, Vt sit euenturum, nisi causa impediatur. quod enim non est euenturum, proprie non est permissum, nisi in actu primo, quatenus causa non fuit impedita, quò minus posset illud sicut alia facere vel producere. quo modo Deus dicitur sinere res agi suis motibus, dum illas non impedit, quin secundum naturam suam conditionem quilibet operentur: quo etiam modo ex consequenti, & secundario sunt permilla multa mala, quæ homo potest facere, & non facit. Tertio, Vt sciat euenturum nisi ipse impediatur, si enim nesciat euenturum, non potest dici voluntarie & in particulari permissum. Quarto, Vt adsit facultas impediendi. Improprie enim dicimur permittere solem moueri, cælum pluere, &c. Quintò, Vt nos, vel voluntarie omittas impedire; siue vt te non opponas, sed sinas rem fluere suis motibus. qui enim se opponit & conatur impedire, non dicitur permittere, etiamsi res eueniat.

Permissio est
quid tem-
porale.

Ex his patet Primò, omnem permissioem proprie fieri in tempore. Sicut enim actus impediendi, quo aliquis effectus impeditur ne fiat, est temporalis: ita actus permissiois, qui consistit in non impediendo, est que negatio operationis positiois, temporalis est, &

co-

coëxistit causæ, quæ suis motibus agi finitur, eiusque operationi.

Patet Secundò, Omnem permissionem diuinam non minus quam operationes Dei positivas cadere sub æternum Dei decretum. Sicut enim Deus nihil facit in tempore, nec vllum creaturæ effectum impedit, quin decreuerit illud facere vel impedire ab æterno: ita etiam nihil omnino permittit, quin illius permissionem ab æterno decreuerit. Itaque nullum committitur peccatum in mundo, quin Deus in particulari ab æterno permittere statuerit.

*Cadit sub
decretum
diuinum.*

26 Patet Tertio, Sicut omnis Dei operatio est bona, & ob eam est laudandus & benedicendus; ita quoque omnes ipsius permissiones bonas esse, & ipsum ob eas laudibus celebrandum, quamuis ea quæ permittit, detestanda & pessima sint: habet enim iustissimas & sanctissimas rationes cur mala permittat. Vnde D. August. in Enchirid. c. 96. *Non sit aliquid, nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo. Nec dubitandum, Deum bene facere, etiam fieri sinendo quæcumq; sunt malè. Non enim hoc nisi iusto iudicio finit.*

*Omnis Dei
permissio bo-
na & laude
digna.*

*Cur Deus
permittat
mala, pra-
sertim culpa.*

27 Prima causa est generalis; quia decet gubernatorem vniuersalem & supremum, vt postquam res omnes optimè & sufficientissimè ad omne bonum instruxit, sinat eas agi suis motibus: alioquin auxilium collatum non videretur fuisse sufficiens, & bonum opus videretur coactum, nec esset tanta laude dignum. Secundò, Vt creatura rationalis sese excitet ad bonum faciendum & malum vitandum, semper intenta & sollicita ne gratiæ diuinæ desit. quòd si Deus nullum peccatum permitteret, cessaret illa sollicitudo, & Deo committerentur omnia. Tertio, Quia ex malo nouit elicere maxima bona. Hæc est causa non finalis, sed sine qua non permissionis mali. Vnde S. August. in Enchiridio cap. 11. *Neque, inquit, Deus omnipotens, cui rerum est summa potestas, cum summè bonus sit, villo modo fingeret mali aliquid esse in opere suo, nisi usque ad eò esset omnipotens & bonus, vt bene faceret etiam de malo.* Bonum autem quod ex malo elicit, est multiplex. Primò, Est ostensio diuinæ iustitiæ, quæ in castigatione peccatorum maximè splendet; & magnitudinis diuinæ Maiestatis, quæ tanta est, vt vel vnicum peccatum mortiferum, eò quòd contra illam committitur, mereatur æternam poenam.

*Prima causa
generalis per-
missionis
malorum
culpæ, vt ple-
na relinquatur
libertas.*

28 Secundò, Ostensio diuinæ misericordiæ, quæ in remissione peccatorum cernitur. Tertio, Incarnationis mysterium, vniò hypostatica, Christi humanitas, & quidquid ille pro nobis fecit & pertulit: quæ omnia occasione peccati sunt constituta. Vnde occasione peccati multò magis gloria Dei est illustrata, quàm si nullum vnquam pecc-

*Qua bona ex
malo eliciant
Deus.*

peccatum fuisset. Quartò, Peccatis impiorum utitur ad profectum & maiorem gloriam saluandorum. Sic malitia tyrannorum vsus est ad exercitium & gloriam Martyrum. Si enim nulli fuissent tyranni, careret Ecclesia gloria martyrij: si nulli hæretici, non ita probata & illustrata esset fides Ecclesie. Vide hæc de re S. August. Epist. 141. & 157. & Tract. 90. in Ioan. & in Psal. 54. Quintò, Utitur ad castigationem aliorum. Sic vsus est malitia Regum Assyriorum, Chaldæorum, Egyptiorum, Romanorum, & aliorum ad castigationem populi Israelitici. Utitur autem non incitando, sed permittendo ut diabolus illos incitet. Simili modo utitur malitia diaboli ad exercitium sanctorum, & punitionem peccatorum, quæ de re vide pulcherrimum locum August. Sermon. 3. De Machabæis. Sextò, Sæpè permittit peccatum in vindictam & punitionem alterius peccati, ut colligitur ex Apost. ad Rom. 1. & hac ratione peccatum dicitur poena peccati; non quod ipsum propriè sit poena, cum non sit à Deo puniente intentum: sed quia permissione eius poena est, à Deo volita in vindictam, ex qua permissione per accidens aliud peccatum sequitur. Cum enim homo per prius peccatum se facit indignum inspiratione & protectione diuina; Deus eam subtrahit, id est, non præbet, ut alioquin fecisset, & ita miser in alia peccata labitur, quæ per gratiam illam euasisset. Nam *permissio peccati*, nihil est aliud, quam non dare illam gratiam, per quam peccatum fuisset impeditum. Septimò, Interdum permittit Deus hominem in aliquod peccatum labi, ut teporem ipsius vel præsumptionem emendet. Vnde S. August. Sermon. 53. De verbis Domini: *Audeo dicere, superbis continentibus expedit cadere, ut in eo ipso in quo se extollunt, humiliantur.* Sic cum quis putat se satis fortem, & de se præsumit, ut Petro accidit, nec cum timore & tremore salutem suam operatur, utiliter permittitur labi, ut suam miseriam agnoscat, & humiliter de se sentiat. Sic multi Sanctorum occasione lapsus alicuius, postea cautiore, feruentiore, & humiliores fuere. Denique bonum elucet & splendet ex comparatione mali, ut dicit Augustinus in Enchirid. c. 11. *Malum bene ordinatum & suo loco positum, eminentius commendat bona, ut magis placeant & laudabiliora sint, dum comparantur malis.* Ex his constat, maxime pertinuisse ad diuinam prouidentiam, permissionem malorum, vnde tanta bona redundarunt.

Dixi hæc bona non esse causam finalem permissionis peccati, 3^o sed *sine qua non*: quia nullum bonum, quod ad sui executionem requirit

*Peccatum
posterius est
poena prioris
ratione per-
missionis
qua poste-
rius permittitur in po-
enam prioris.*

*Permissio
peccati quid
sit.*

quirit vel supponit peccatum, potest per se appeti vel intendi à Deo priusquam sit peccatum, sed solum appetitur supposito peccato. Tale bonum est, quod per se est remedium peccati, sicut *penitentia*, vel *castigatio peccati*; sicut poena tum huius vitæ, quæ est medicinalis; tum futuræ vitæ, quæ est pura vindicta: vel *exercitium & patientia piorum* ex afflictionibus irrogatis ab impiis: vel *ostensio misericordie* in condonandis peccatis, aut *iustitie* in puniendis: vel humiliatio hominis per proprii lapsus considerationem; vel quid simile, quod sine peccati interuentu non potest executioni mandari. Nihil horum Deus ex se cupit, nec captat occasionem ut talia faciat, aut ut talia fiant priusquam sit peccatum: imò ex se optat ut numquam talium bonorum detur occasio. Supposito tamen peccato, illa bona desiderat & intendit: quia tunc illa rationem boni & desiderabilis obtinent, & eorum executio sine peccato fieri potest. Itaque dicuntur hæc *volita non voluntate antecedente*, quam Deus ex se concipit, & tantum ad ea, quæ per se bona sunt, pertinet, sed *consequente*, quæ ex nobis occasionem accipit, ut inquit Damascenus l. 2. De fide orthodoxa cap. 29. Ex quibus perspicuum est, permissionem peccati (cum ipso peccato sit prior) non provenire ex affectu quo Deus cupiat ista bona, ita ut hæc sint proprie finis illius permissionis: sed solum habere rationem causæ *sine-qua-non* respectu illius permissionis.

Bonum supponens peccatum, non est per se expectandum.

Voluntas antecedens.

Voluntas consequens.

31 Quod ut melius percipiatur, considerandum est, dupliciter posse aliquod malum permitti. Primò, Ex desiderio ut eveniat, nimirum ut inde habeas occasionem alicuius boni eliciendi; ut si Medicus permittat morbum ingrauescere, ut ex curatione plus lucretur, vel artem suam magis ostendet. & tunc ipsum malum directè est volitum, ut sit occasio illius boni. Secundò, Non ex desiderio ut eveniat (imò displicet si euenit) sed ob aliam causam, verbi gratia, ne videaris importunus (quo modo qui aliorum curam gerunt, nonnulla interdum permittunt;) vel ut cognoscas conditionem hominis; ut cum pater permittit filium furari, ut eius indolem exploret, & si furetur corrigat. Hoc modo Deus permittit peccatum, et si summopere illud displiceat, habet enim iustissimam causam permittendi, ut antè dictum est; nimirum, ut res finantur agi suis moribus; & vires quas ab ipso acceperunt, sponte in opus exerant. Ob hanc tamen causam (quæ est eius bonitas) tantum malum non permitteret, nisi sciret ex illo aliud donum elicere: & ita hoc bonum est causa non finalis, sed *sine-qua-non* istius permissionis. quod

Duplex permissio mali.

A a apertè

apertè indicat S. Augustinus in Enchiridio cap. 11. quem suprà adduximus.

Quo modo peccata cadant sub diuinam prouidentiam.

Actus diuina prouidentia circa peccatum versantur.

Nihil fugere potest prouidentiam diuinam.

Patet quartò, Etiam si peccata non sint opera diuinæ prouidentia, neque ex prouidentia vi proueniant, cum nullo modo à Deo sint volita, neque vires eo sine naturæ rationali contulerit; non tamen fieri absque diuina prouidentia (hæc enim valde sunt distincta, fieri per diuinam prouidentiam, & fieri non sine diuina prouidentia) sed verè & propriè sub diuinam prouidentiam cadere. Primò, quia sine permissione & concursu diuino fieri nequeunt: atqui permissio est actus diuinæ prouidentia, supponens decretum permittendi & præscientiam conditionalem, qua præuidet futura si permittantur. Similiter concursus est actus diuinæ prouidentia supponens decretum & præscientiam. Deinde, quia peccatum est veluti materia, ex qua diuina prouidentia multa bona elicit, vt ostensum est. Ex quibus constat, etsi Deus nullo modo velit aut decernat peccatum, multos tamen diuinæ prouidentia actus circa illud versari. Primus est, scientia conditionalis qua præuidet illud futurum si permittatur, & notitia distincta rationum omnium cur possit meritò permitti. Hic actus est in hoc ordine veluti fundamentum. Secundus est, voluntas permittendi, & concursus generalem præbendi. Tertius est, cognitio quasi abstractiua illius peccati tamquam absolutè futuri. hæc enim cognitio sequitur immediatè ex decreto permittendi, supposita præscientia conditionata. Quartus est, visio intrinseca absoluta illius peccati. Quintus est, voluntas vindicandi, parcendi, aut alia bona inde eliciendi. Sextus est, permissio temporalis & concursus. Septimus, punitio, vel condonatio illius peccati: ex qua sequitur admiratio, laus iustitiæ diuinæ vel misericordiæ, aliaque bona quæ in tempore Deus ex peccatis elicit. Quare perspicuum est, etiam si Deus opera peccatorum non prædefiniat, non idè otiosè tamquam spectatorem quemdam se ad illa habere, quasi nihil ad ipsum pertineant, sed vndique eius prouidentiam se illis ingerere.

Patet quintò. Nullam omnino rem posse amplitudinem diuinæ prouidentia egredi & effugere, sed omnia eius ambitu concludi. Omnes enim causæ, quantumuis magnæ vel paruæ, ita diuina potestate continentur, vt absque eius nutu & concursu, nulla vel in minimum actum motumve possit emicare. Vnde S. Augustinus in Sentent. apud Prosperum: *Voluntas Dei est prima & summa causa omnium corporalium spiritualiumq; motionum. Nihil enim fit visibiliter*

ter & sensibiliter, quod non de inuisibili & intelligibili summi Imperatoris aula aut iubeatur aut permittatur, secundum ineffabilem iustitiam premiorum atque pœnarum, gratiarum & retributionum, in ista totius creaturæ amplissima quædam immensaque Republica. & in Enchirid. cap. 96. *Non fit aliquid, nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo.* Et quamuis peccatores nitantur se diuinæ prouidentię & dispositioni subtrahere, non tamen possunt: dum enim subtrahunt se ordini diuinæ directionis, incidunt in ordinem castigationis, & dum subtrahunt se benignitati misericordiæ, incurrunt in seueritatem iustitiæ, & dum nolunt Deum honorare bonis operibus, coguntur honorare perpetiendis suppliciis, denique, dum nolunt ei sponte subesse obediendo præceptis, coguntur subesse inuiti in sustinendis tormentis.

CAPYT VII.

De malorum impeditioe.

QVINTVS actus gubernationis est, *multorum malorum impeditio.* Tot enim & tanta mala, posito semel peccato, à causis creatis irruerent, ut nisi per diuinam prouidentiam impedirentur, breui mundum perderent. Ac primùm infinita mala impedit, quæ quisque in seipso esset factururus, & quibus suam animam grauissimè damnaturus. Nam, ut inquit S. Augustinus, *Nullum malum facit homo, quod non faceret alius homo, nisi eum custodiret gratia illius, qui pro nobis factus est homo.* Quisque id in seipso facile aduertit, cum variorum peccatorum occasiones propinquas vel remotas, in quibus aliquando fuit, considerat. Itaque gratiæ diuinæ imputare debet non solum bona quæ fecit, sed etiam mala quæ vitauit: ut quod in hæreses non inciderit, quod libidinis barathrum vitauerit, quod homicidia, furta, sacrilegia, &c. non commiserit. nisi enim Deus hominem à pueritia protegat, occasiones malorum auertat, salutaria inspiret, & cursum vitæ dirigat, facile in quæuis peccata incidit. Secundo, Impedit infinita mala quæ diabolus esset illaturus. vnde Dominus Luc. 22. ait: *Simon, Simon, expetiuit vos satanas, ut cribraret tamquam triticum: ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua.* Tanta enim est diaboli potentia, ut facile omnes mortales posset peruertere, omne religionem extinguere, omnia sacra & cultui diuino dicata vastare, & omnia hæc inferiora turbare, miscere, perdere; nec deest ei ad hoc incensa voluntas: sed

per diuinam prouidentiam furor illius tamquam vinculis quibusdam cohibetur, & potentia comprimitur, vt ne hilum quidem amplius valeat, quàm Deo manum suam laxare placuerit, vt perspicuum est ex Historia S. Iob, cui absque peculiari Dei concessu ne minimum quidem nocere poterat, non solum in corpore, sed neq; in rebus externis & possessionibus. & ex historiam legionis dæmonum, quæ expulsa ab homine rogauit Dominum vt permitteret inuadere porcos: Matthæi 8. & Lucæ 8. Ita enim à Deo continentur sicut furiosi canes vel leones, quos moderator sic cōstrictos tenet, vt nihil possint, nisi quantum ipse permittit, vinculum laxando, vel contrahendo. Simili modo continet vim impiorum ne Ecclesiam euertant, & omnia sua impietate inficiant.

*Quomodo
Deus uiuatur
impis.*

Ex quo facile intelligi potest, quò modo dicatur illis uti ad aliorum exercitium vel castigationem: non enim ad hoc opus est incitatione aliqua occulta, aut motione; absit à Deo tantum nefas: sed sufficit vt manum qua illos cohibebat, remittat, & vires compressas relaxet, sinatq; ferri suis motibus; cohibendo tamen ne ad alia, aut aliter id fiat, quàm ipsi placuerit permittere. Etsi enim Iudææ malitiæ habenas dedit in Christum scruendi, non tamen quouis modo illos scruire permisit; sed ita continuit, vt nec alia nec aliter id facerent, quàm mysterio illi congrueret, idque vel alias cogitationes impediendo, vel alias opportunitates subtrahendo, vel etiam, si fortè opus fuit, obiecta quædam eò pertinentia phantasiæ offerendo: quamuis hoc tertium credibile est, non per se, sed per diabolum sola permissione sua effecisse, quando res mala erat. Etsi enim, cum malitia alicuius est in genere ad malum inferendum determinata, non sit per se malum, obiectum animo obiecte, verbi gratia, hominem, vel instrumentum, vel tormenti genus; tamen non videtur ita conueniens, vt Deus id per se faciat; sufficit vt diabolo id facere permittat. Itaque non sine singulari diuinæ prouidentia dispositione accidit, quòd Dominus in sua passione ab omnibus Apostolis desertus, quòd à Petro negatus, quòd ab Herode veste sba indutus, quòd sub specie castigationis tamquam dimittendus tam durè flagellatus, quòd spinis coronatus, quòd arundo potius quàm baculus veluti sceptrum in manus ei tradita, quòd ad crucem potius quàm ad lapidationem damnatus, quòd homicida pro eo dimissus, quòd extra ciuitatem in monte versus Occidentem inter duos latrones (quorum alter qui saluandus erat, ad dextram, alter qui damnandus, ad sinistram positus) fuerit

*Mysteria
passionis
Christi, quo
modo à diuina
prouidentia
dispositione
contingunt.*

fuerit crucifixus, quod felle & aceto potatus, & alia huiusmodi. Omnia enim hæc mysterium continent, omnia res arcanas significant, ut ex sanctis Patribus constat. Vnde sine singulari Dei dispositione, qui per ea nos instruere & occultâ significare voluit, non acciderunt: quæ dispositio in eo consistit, quod Deus voluit sic permittere, non aliter, id quod auferendo opportunitates, vel impediendo cogitationes quibus aliter fieret; sciebat enim infinita vi penetrantis omnia scientiæ suæ, malitiam Iudaicam se ad omnia hæc supplicia inflexuram, si ipse permitteret, & quasdam alias cogitationes vel opportunitates submoueret, qua supposita voluit sic permittere, & sese, ubi opus esset, inferere.

37 Petat aliquis, quomodo diabolus impediatur, a Deone immediate, an per Angelos, & qua ratione? Respondeo, quatuor modis impediri posse. Primò, Angelorum ministerio, quibus hominum custodia est commissa. Hi enim omnes dæmones vident, & quid moliantur cognoscunt, & ubi periculum imminet, statim adesse possunt. Verum hoc ministerium non videtur sufficere: quia non semper adsunt dæmonibus ut eos coercerent. Itaque tunc possent vires suas exercere, & grauissima mala inferre, diruendo domos, occidendo homines & animalia, excitando incendia. Plurima enim mala sunt, quæ breuissimo tempore inferri possunt, ad quæ impedienda, oporteret Angelum semper esse præsentem. Non enim potest abiens dæmonem coercere. Fatendum tamen est, plurima per Angelos impedi, cum ipsi ad hoc dati sint hominibus custodes, ut eos contra dæmonum vim & fraudes tueantur. Ipsi enim dæmonibus sunt formidabiles, utpote iis longè potentiores & celeriores. Sic Raphael impediuit dæmonem, qui septem spon-
 38 sos Saræ occiderat, ne occideret Tobiam, *Apprehendit*, inquit Scriptura, *dæmonium, & reliquit illud in deserto superioris Aegypti*. Sed quibus vinculis illud adtrinxit? non aliis sanè quàm diuinæ potentia, quæ ubique præsens cum sit, dæmonem ibi detinuit, quod cum Angelus vi sua transtulerat. Simili modo multi detinentur in desertis locis, ut insinuat Dominus Luca 11. cum ait: *Ambulat per loca arida & inaquosa*: vel apud inferos, ne hominibus nocere possint; ibique derinentur non per Angelos, sed vi diuinæ potentia. Sic Lucifer ligatus apud inferos ad mille annos, id est, vsque
 40 ad nouissima tempora: Apocal. 20. Secundus modus impediendi est, subtractione concursus diuini. Cum enim non possit nocere, nisi aliqua actione positua, applicando actiua passiuus, vel mo-

Quatuor
modis impo-
ditur dia-
bolus.

Psal. 90.

Tobie 8.

Luca 11.

uendo aliqua suis locis, & ad talem actionem opus sit concursu diuino: si Deus hunc concursum subtrahat, nihil poterit, sed erit instar paralytici viribus destituti. hoc modo Deus facile omnia mala, quæ ipse machinatus, impedire potest. Sic impediuit actionem fornacis Babylonicæ. Tertius modus est, constringendi ipsius vim motiuam, vt ea per quæ nocere cupit, mouere vel applicare ad nocendum non possit. Sicut cum vir robustus tenetur à robustiore ne possit ferire, vel inuadere. Eodem modo ligatur in certo loco, vt non possit egredi. Quartus modus est, per minas & metum ne statim coniciatur in tartarum, ibique detineatur. Valde enim timent dæmones istam pœnam, vt patet Lucae 8. vbi rogant Dominum, ne mittat ipsos in abyssum. Cupiunt enim frui libertate vagandi per orbem, & versandi inter homines vt nocent.

Daniel 3.

His addi potest modus quintus, per cogitationum diuersionem, efficiendo vt aliquid menti non occurrat, vel si occurrit, mens ei non inhæreat: facile enim est Deo id facere. Sic (vt sensit S. Ignatius) diabolus nesciuit Christum ex Virgine conceptum: quia cum videret illam matrimonio iunctam, supposuit illum modo vulgari ex illa genitum, neque venit illi in mentem eam rem ulterius examinare. His ferè modis diabolus impeditur.

Sciendum tamen est, diabolum in multis malis inferendis impediti, ne per se illa possit inferre, quæ tamen ei permittuntur, quando hominum accedit consensus vel cooperatio, vt bene notauit Franciscus Victoria Relectione de Magia, sub finem. Homi- nibus enim viatoribus, quia parum habent virium, & illis ab hominibus resisti potest, multa permittuntur quæ non spiritibus, quibus non possumus resistere: ac proinde interdum quædam illis conceduntur propter hominum conspirationem, vt patet in magis. Sic interdum adducunt ventos, concitant tempestates, necant homines & animalia conspirantibus hominibus cum ipsis: quorum pacto cessante, nequeunt amplius nocere. Hæc de modis quibus dæmones impediuntur.

Tertio Impedit infinita damna quæ ab elementis generi humano sæpè inferrentur, vt à ventis, à fulmine, à grandine, ab imbribus, à siccitate, à terræ motu, ab incendiis, ab eluionibus: imò aqua sola omnia quæ super terram viuunt deleteret, nisi Deus longè maximam eius partem in vaporem tenuem conuersam in aëre suspendisset, & per vastissimas illius regiones diffudisset. Omitto pericula quæ à feris belluis impenderent, nisi Deus illis terrorem humani

humani vultus inieciſſet. Omitto damna, quæ fatis ac frugibus à locuſtis, vermibus, aliifque viliffimis animalculis sæpè irrogarentur, niſi Deus auerteret. Omitto quæ inferrentur ab hominibus, præſertim impiis in pietatis cultores, niſi ſingulari Dei diſpoſitione impedirentur. Exempla habemus in Dauide, quem torannis Saul cum ſuis eſt perſecutus, magno quidem terrore & afflictione Dauidis, ſed irritò conatu, Deo miris modis ipſum protegente. Porrò Dauid typos eſt iuſtorum, Saul impiorum & perſecutorum. Quòd hæc & ſimilia mala hominibus impendentia à cauſis explicatis impediuntur & auertantur, ipſius providentiſſimæ curæ, qua genus noſtrum fouet & protegit, & ſingulos (quantum decet dulciſſimum parentem omnium) tuetur & cuſtodit, vt ad ſalutem æternam adſpirent, deputandum eſt, eiſque gratiæ pro his omnibus referendæ.

CAPVT VIII.

De gubernatione per motum calorum.

- 43 **S**EXTVS actus gubernationis eſt, *calorum motio*. Per hæc enim totam naturam corporalem maxima ex parte gubernat; in qua motione quatuor potiſſimum ſunt conſideranda: velocitas, varietas, æquabilitas, effectus. *Velocitas* eſt pænè incomprehenſibilis: nam ſol, iuxta Aſtronomos, ſingulis horis plus quàm vndecies centena millia milliariū peragit. Vna verò ſtella ſphæ-
7100000.
 ræ octauæ circa Æquinoctialem, eorundem Aſtronomorum iudicio, vna hora percurrit ſupra 42. milliones milliariū, quantum
42000000.
 videlicet eques quotidie 40. milliaria percurrere, annis bis mille
2900.
 nongentis vix conficeret, quanta igitur ſupremæ ſphære mobilis erit pernicitas? Nam hæc incomparabiliter eſt altior, cum Aſtronomi demonſtrent duos calos inter illam & octauam intercedere.
- 44 *Varietas* quoque eſt mira: ſinguli enim planetarum orbès, ſuos habent peculiareſ motus, tardiores vel celeriores, ſuifque temporibus & momentis conſtitutis ambitus ſuos peragunt: & cum ſinguli ſuo nutu ab Occidente tendant in Orientem, nihilominus à primo Mobili rapiuntur omnes quaſi in contrarium, nimirum ab Oriente in Occidentem. hic tamen raptus proprios illorum motus non impedit nec perturbat; ſed optimè cum illis ita con-
 temperatur, vt vno tantum motu cieri videantur. Omitto quæ de motibus planetarum in epicyclis, de motu octauæ ſphære pro-
 priis

prio, & de motu trepidationis dici possent: & utrū planetæ propriū impetum habeant quo ex Occidente concitētur, an solū ita moueri videantur, quōd magis vel minū à sphaerā suprema rapiantur. Satis sit hanc rationem motuum cælestium esse adē admirabilē, vt hæctenus nullum ingeniū eius modos & mensuras assequi potuerit.

Æquabilitas est prorsus admiranda; nulla enim tot sæculis anomolia est notata; sed semper eodem tenore, & pari celeritatis mensura procedunt. Et quāuis planetæ videantur habere interdum motus inæquabiles ratione epicyclorum, & maioris vel minoris elationis supra terram; tamen hæc non est vera inæquabilitas, sed solū respectu centri terræ. Nam & ipsi epicycli semper eadem velocitate circa centrum suum, & orbis deferentes circa suum æquabiliter gyranur, nullo vñquam tempore vel ad momentum quiescunt, nullo velocius aut tardius procedunt; sed eodem tenore, eadem semper pernigitate circumuolant.

*Calorum
motus non
esse ab An-
gelis, sed à
diuina po-
tentia im-
mediatè.*

Hinc meritò alicui videri possint isti motus non per Angelos (et si magni Auctores aliter senserint) sed à solo Deo immediatè regi, & in ea exactissima æquabilitate conseruari. Nam præterquam quōd ad vniuersalem mundi gubernationem pertineat, quā proximè à causa vniuersali ad omnia pertinente, non à particularibus & restrictis pendere par est. Quomodo tam immensæ vastitatis corpora ab Angelis valdè limitatas in orbe vires habentibus, per tot sæcula torqueri possunt; præsertim tam incomprehensibili velocitate, & tam stupenda æquabilitate? Sanè sicut Angelus vnus, vel etiam plures (si tamen pauci sint) non possunt elementa loco mouere, & primariās orbis partes confundere; sic credibile est non posse calos, qui incomparabiliter sunt maiores, tanta celeritate impellere. Si enim sol tanto impetu ferretur iuxta terram, quanto fertur in suo orbe; breuissimo tempore tota terra & mare instar pulueris distraherentur & dissiparentur in auras, vt quiuis ex tractu aeris, quem globus tormento impulsus efficit, colligere potest. Et quāuis ille motus tot millionibus milliætorum absit ab hoc orbe elementari, tanta tamen est illius vis, vt immensam sphaeram ætheris secum rapiat, & vt multi sentiunt, etiam mare vniuersum. Non videtur ergo dubitandum, quin à maxima aliqua vi impellente, quæ Angelicæ naturæ superet conditionem, procedat. Accedit, quōd Angelus iste deberet esse assiduè quasi affixus suo orbi, & summè intentus, vt eadem semper celeritate impellar. Vnde nec posset pro arbitrio adire cælum empyreum, aut visitare homines

in

in terris, aut vllius alterius rei administrationem suscipere, sed semper deberet manere affixus suæ rotæ: quæ sanè non videntur consentanea illorum felicissimæ libertati, & liberrimæ felicitati. Præterea, Angelus non potest se diffundere per totam spheram, & totam vim suam applicare, sed solum alicui particulæ, verbi gratia, quantum est spatium vnius oppidi, aut multò minus. at non est consentaneum, tantam molem concitari tam exiguo & angusto impetu, sed oportet imperum esse diffusum per totum certa proportione; vt sicut singulæ partes mouentur pro ratione sui situs, ita & congruum impetum suscipiant. Si enim tota terra vel totum mare in orbem raprandum esset, non conueniret impetum fieri dumtaxat in exiguam particulam, quanta est vola manus humanæ; sed in totam fieri oporteret, vt suauius & absque conuulsione partium motus fiat. Denique, si Angeli cælestes orbés circumagunt, in potestate eorum esset illos sistere, quod non videtur consonum verbis Domini Iob 38. *Concentum cæli quis dormire faciet?* id est, quis sistet? quasi dicat, nemo præter me id potest. Item in eorum potestate esset, celerius vel tardiùs mouere, & ita totum mundum facillè possent turbare; vnde etiam grauissimo præcepto deberent esse obstricti, vt summam curam adhibeant, ne vniquam vllus sit defectus, nulla inæqualitas, nulla maior minorve concitatio. Est enim res maximi momenti, vnde salus rerum inferiorum pender. Omitto alia quæ in hanc sententiam adferri possent.

47 Itaque valde rationi consentaneum est, vt motus isti tam admirandi, tantæ potentie, & tam vniuersales effectus habentes, à solius Dei omnipotenti manu immediatè pendeant: Angelorum ministerio potissimùm in ipsis hominibus protegendis & dirigendis vt salutem assequantur, & in ferocia dæmonum saluti humanæ insidiantium compescenda vtitur. Vnde Apostolus ad Hebr. i. dicit: *Nõne omnes sunt administratores spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capient salutis?* Deinde etiam in aliis rebus inferioribus, quæ instabilitatē vel interitui obnoxie, moderandis, vt & earum species continuentur, & ita procedant, vt hominum vltibus, correctioni vel eruditioni congruit.

Angelorũ ministerio quibus in rebus vtiatur Deus

48 *Effectus cælestium motuum sunt omnes pænè corporales motus, & mutationes rerum, quæ in hoc mundo elementari fiunt. Excipio illos motus qui à libero arbitrio, & aliquos qui ab imaginatione animantium pendent, quamuis & hõrum multi etiam in illos motus, veluti in causas, etsi non cogentes, tamen inclinantes, referri possint.*